南通市崇川区人民政府办公室

崇川政办发〔2021〕16号

[bookmark: _GoBack]区政府办公室关于印发《崇川区餐厨废弃物处置工作实施方案》的通知

各街道办事处，崇川经济开发区管委会，区各有关部门和单位：
《崇川区餐厨废弃物集中收运处置工作实施方案》已经区政府同意，现予印发，请认真组织实施。

 南通市崇川区人民政府办公室
2021年2月2日

南通市崇川区人民政府办公室                     2021年2月2日印发

崇川区餐厨废弃物集中收运处置工作实施方案

为深入贯彻落实国家、省、市生态环境建设高质量发展有关部署要求，提升全区餐厨废弃物管理水平，提高餐厨废弃物集中处理率，根据市政府第四十次常务会议精神和《南通市区餐厨废弃物集中收运处置工作方案》，结合我川区餐厨废弃物管理现状，制定如下实施方案。
1、 工作目标
全面加强餐厨废弃物流向监管，严格执法，加大对违法收运处置餐厨废弃物行为的打击力度，推动崇川区餐厨废弃物集中收运、规范处置，提升餐厨废弃物无害化、资源化处置率，维护城市市容和环境卫生，保障食品安全和人民群众身体健康。确保到2021年5月底前，崇川区餐厨废弃物集中收运处置实现全覆盖，长效管理机制有效建立。
2、 主要任务
1、 加强宣传，全面摸底（3月底前完成）。街道层面组织不少于5人的专门行动队由各社区配合，对街道辖区内的全部餐厨废弃物产生单位采取逐街逐店、挨家挨户上门宣传的形式，开展相关法律法规的宣传教育，告知其责任与义务，督促餐饮单位、机关及各企事业将餐厨废弃物纳入天城公司集中收运范围。督促餐厨废弃物产生单位严格执行法律规定，加强内部管理，严禁擅自处置餐厨废弃物，严禁将餐厨废弃物流向养猪单位（个人）及食品流通环节，确保宣传覆盖率100%。对辖区内的所有餐厨废弃物产生单位进行摸底调查，全面摸清辖区内餐厨废弃物产生单位数量、餐厨废弃物产生数量、流向等基础情况，按照“一店一档”的要求，填报摸底清单。
2、 组织专班，专项整治（4月初开始）。各街道组织城管、公安、市场监督管理等部门联合环卫专人从4月初开始，在辖区范围内联合开展餐厨废弃物收运处置专项整治，全面整治餐厨废弃物产生单位不分类投放、非法倾倒餐厨废弃物等问题；严厉打击非法委托、非法收运餐厨废弃物，使用餐厨废弃物饲喂生猪和非法打捞地沟油等行为。重点依法查处以下违法违规行为：一是尚未与区环卫处签订收运协议，将餐厨废弃物交由未经许可的餐厨废弃物收运企业的；二是为建立餐厨废弃物收运台账或收运台账不规范的；三是餐厨废弃物收集容器不规范，餐厨废弃物单独投放、分类收集不到位的；四是未按环境保护的有关规定，设置油水分离器或者隔油池等污染防治设施，以及设施不完好、密闭性差、整洁度不够的；五是餐厨废弃物收集容器以及周边环境不能保持干净、整洁的；六是将餐厨废弃物排入雨水管道、污水管道或混入生活垃圾中的；七是使用餐厨废弃物饲喂生猪和非法打捞地沟油的；八是单位和个人未经许可非法从事餐厨废弃物收运的。要确保到2021年5月底，餐厨废弃物产生单位与区环卫处签约率100%、纳入南通天城公司集中收运处理率85%以上，实现崇川区餐厨废弃物收运处置、资源化处理有效运作。
3、 签订协议，常态收运。指导所有餐饮单位、机关及各企事业单位填报集中收运协议，经街办城市建设管理行政综合执法局确认并交区城管局垃圾分类科汇总后，安排各街办行动队分批组织餐饮单位、机关、企事业单位与区环卫部门签订收运协议，随后，将收运协议交由天城公司盖章确认。天城公司在收到收运协议5日内，做好放置收集容器、制定收运路线等工作，街道综合执法局配合天城公司在协议签订后10日内正式开展收运。在餐厨废弃物产生相对集中的区域建立“车载桶装，换桶直运”的收运体系，建设好驳运点。同步建立餐厨废弃物（包括废弃油脂）从产生到处置全流程的可追溯机制，形成餐饮废弃物产生单位、天城公司、区环卫部门月度数据汇总共享机制。
4、 执法检查与督察考核。各街办行动队每日对辖区餐厨废弃物产生单位进行走访、检查，检查数量不少于10家，重点检查源头投放质量不高、混入生活垃圾收集容器、废弃食用油脂处理不规范等突出问题，对不听劝阻、屡教不改的违法行为依法实施从严从重处罚。专项整治行动期间，区城管局对辖区各街道推进情况进行督察考核，考核内容为：（1）街道5人行动队的建立，（2）是否建立“一店一档”，（3）签约率，（4）每日检查台账，（5）对违规违法处置餐厨废弃物行为的执法情况。区城管局从3月份开始每月组织一次检查考核，成绩在崇川区垃圾分类工作群通报，作为高质量发展大比武成绩的主要依据。
3、 建立产生者付费处置机制
按照垃圾处置“谁产生、谁负责”以及“污染者付费”原则，餐厨废弃物处置费按照生活垃圾处置标准收费：10元/桶（120L），区环卫部门在签订协议时收取全年费用，剩余处置费用由市、区两级政府按规定进行结算。经费结算原则上按市政府核定的保底量结算，实际产生量超出保底量，由市六部门出台会议纪要，重新核定保底量。委托第三方公司对天城公司餐厨废弃物集中收运处置过程是否规范运作、和该公司计量设施（地磅）数据进行监管，确保运作规范，数据真实。
4、 工作要求
1、 加强餐厨废弃物规范收运处置管理是污染防治攻坚、生态文明建设、高质量发展的重要工作，是各级政府义不容辞的应尽责任，各街道要充分整合城管执法队、市场监督管理、公安等有关资源，增强部门联动，形成强有力的推进态势，务必高度重视，将规范餐厨废弃物集中收运处置作为一项长期性基础工作，建立主要领导亲自过问、分管领导直接推动、责任单位狠抓落实的组织推进体系，各街道要抽调精干力量组建专门班子，明确工作推进时序，制作具体任务清单，快速落实工作举措，加大餐厨废弃物集中收运处置的推进力度。
2、 餐厨废弃物规范收运处置工作列入2021年崇川区高质量发展城管大比武考核，具体考核细则另行制定。
附件：
1、餐厨废弃物任务分解表
2、专项整治行动___街道餐厨废弃物五人行动队名单
3、___街道餐厨废弃物产生单位摸底调查表

	附件1：
餐厨废弃物任务分解表

	序号
	目标任务
	细化工作任务及要求
	完成
时间
	责任单位

	1
	各街道建立5人行动队
	由各街道综合执法局副队长牵头的5人行动队
	1月底
	各街道

	2
	宣传摸底
	1、宣传覆盖率100%
	2月底
	各街道

	2、摸底各街道辖区内产生单位底数
	2月底
	各街道

	3、建立“一店一档”（名称，地址，联系人姓名、电话，是否签订协议，预估每日量）
	5月底
	各街道综合执法局

	3
	专项整治
	对八种违法违规行为进行查处（每月1起执法）
	长期
	各街道综合执法局

	4
	协议签订及收运
	1、组织产生单位集中与环卫处签订餐厨收运协议（完成要求：1月10%，2月10%，3月20%，4月30%，5月30%）
	5月底
	各街道、区环卫处

	2、收到协议后，5日内布桶，10日内开展收运（要求：按每月签约要求月清）
	5月底
	各街道、区环卫处、天城公司

	5
	每月巡检
	对产生单位进行巡查，每日不少于10家。
	长期
	各街道综合执法局

	6
	计量监管
	由第三方公司对天城公司计量设施进行监管
	长期
	区环卫处

	附件2：

	专项整治行动     街道餐厨废弃物五人行动队名单

	序号
	街道
	行 动 队

	负责人姓名、职务(中层副职以上)及联系方式
	队员姓名、
职务及联系方式

	1
	____
街道

	2

	3

	4

	5

附件3：

	         街道餐厨废弃物产生单位摸底调查表

	名称
	地址
	联系人
	桌数
	营业面积
	签约情况
	备注

— 2 —